En todo caso, la indemnización por impensas y daños ocasionados por la custodia, puede ser reclamada por el depositario en el mismo juicio entablado como directo por el depositante:

**D.16.3.23:** *El demandado con la acción de depósito, una vez que se compromete a devolver el esclavo, puede demandar útilmente ante el mismo juez por los alimentos que suministró al esclavo.*<sup>274</sup>

*La actio depositi directa era infamante y se concedía al depositante y a sus herederos contra el depositario y los suyos.*

### **3. EL COMODATO.**

*Debemos recordar que el comodato es un contrato sinalagmático imperfecto que solo eventualmente genera obligaciones para el comodante.*

#### **3.1. Obligaciones del Comodatario.**

---

<sup>274</sup> D.16.3.23: Modestinus 2 diff. Actione depositi conventus servo constituto cibariorum nomine apud eundem iudicem utiliter experitur.

- a) *Está obligado a usar la cosa de acuerdo con los términos y límites que se hayan establecido en el contrato, o de acuerdo con la naturaleza y destino naturaleza de la cosa. El comodato es un préstamo de uso, si se hace con la cosa un uso diferente al señalado, en el derecho Justiniano se cometía hurto (furtum usus):*

**D.13.6.17.3:** *Como el acto de comodar es cosa de liberalidad y conveniencia más que de necesidad, el fin y límites del comodato los señala el que concede el favor; pero después de haberlo hecho, es decir, después de haber comodado, no sólo la conveniencia, sino también la misma obligación del dar y recibir impide que señale entonces el fin con efecto retroactivo y quitar así intempestivamente el uso de la cosa comodada.<sup>275</sup>*

**D.13.6.5.8:** *Es más: el comodatario que usa de la cosa comodada de manera distinta a la convenida, queda obligado, no sólo por la acción de comodato,*

---

<sup>275</sup> D.13.6.17.3: Paulus 29 ad ed. Sicut autem voluntatis et officii magis quam necessitatis est commodare, ita modum commodati finemque praescribere eius est qui beneficium tribuit. cum autem id fecit, id est postquam commodavit, tunc finem praescribere et retro agere atque intempestive usum commodatae rei auferre non officium tantum impedit, sed et suscepta obligatio inter dandum accipiendumque. geritur enim negotium invicem et ideo invicem propositae sunt actiones, ut appareat, quod principio beneficium ac nuda voluntas fuerat, converti in mutuas praestationes actionesque civiles. ut accidit in eo, qui absentis negotia gerere inchoavit: neque enim impune peritura deseret: suscepisset enim fortassis alius, si is non coepisset: voluntas est enim suscipere mandatum, necessitatis consummare. igitur si pugillares mihi commodasti, ut debitor mihi caveret, non recte facies importune repetendo: nam si negasses, vel emissem vel testes adhibuissem. idemque est, si ad fulciendam insulam tigna commodasti, deinde protraxisti aut etiam sciens vitiosa commodaveris: adiuvare quippe nos, non decipi beneficio oportet. ex quibus causis etiam contrarium iudicium utile esse dicendum est.